
 

 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ 
 

11.06.2013 № 355 

Об обращении в Законодательную Думу 

Томской области с законодательной инициативой 

 

 На основании пункта 5 статьи 63 Устава (Основного закона) Томской области, 

части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области с законодательной 

инициативой о внесении изменения в статью 4 Закона Томской области от  14.05.2005 

№78-ОЗ  «О гарантиях и компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, 

проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете 

«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

социальным вопросам Думы городского округа Стрежевой (А.Г. Войцехович). 

 

 

Председатель Думы городского округа Мэр городского округа Стрежевой 

 

______________________М.Н. Шевелева _______________В.М. Харахорин 

 

http://admstrj.tomsk.ru/


Приложение  

к решению Думы городского округа Стрежевой 
от 11.06.2013 № 355 

 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 ___.__.2013 г.                                                                                                                    № _____  

 

 

О законе Томской области «О внесении изменений в закон Томской области  

от 14.05.2005 №78-ОЗ  «О гарантиях и компенсациях за счет средств областного бюджета 

для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера» 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в закон 

Томской области от  14.05.2005 №78-ОЗ  «О гарантиях и компенсациях за счет средств 

областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам 

Крайнего Севера», представленный в порядке реализации права законодательной 

инициативы Думой городского округа Стрежевой, 

 

 ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Принять закон Томской области ««О внесении изменений в закон Томской 

области от  14.05.2005 №78-ОЗ  «О гарантиях и компенсациях за счет средств областного 

бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего 

Севера», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Думой городского округа Стрежевой, согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Законодательной  

Думы Томской области О.В. Козловская 

 

 

 
 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



          
________________ 2013                                                                                               №___-ОЗ 
 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКОН  

 

О внесении изменения в статью 4 Закона Томской области  

«О гарантиях и компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, 

проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера»  

 

  

 

 Статья 1.  

 

Внести в статью 4 Закона Томской области от 14.05.2005 № 78-ОЗ «О гарантиях и 

компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера» («Томские новости», 2005, № 20) изменение, 

дополнив пункт 3 после слов: «несовершеннолетним детям» слова следующего 

содержания: «, нетрудоспособным совершеннолетним детям, нуждающимся в помощи 

(инвалидам 1 и 2 групп), проживающим вместе с работником». 

   

 

Статья 2.  

 

Настоящий  Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Губернатор  

Томской области 

С.А. ЖВАЧКИН 

Томск 

_______________ года 

N ____-ОЗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Пояснительная записка 

к проекту Закона Томской области «О внесении изменения  

в статью 4 Закона Томской области «О гарантиях и компенсациях 

 за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях,  

приравненных к районам Крайнего Севера» 

 

Законом Томской области от 14.05.2005 № 78-ОЗ «О гарантиях и компенсациях 

за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера» определен перечень гарантий и 

компенсаций лицам, проживающим в местностях, приравненных к районам Крайнего 

Севера, и работающим в организациях  и органах, финансируемых  из областного 

бюджета. 

В соответствии со статьей 4 Закона Томской области «О гарантиях и 

компенсациях за счет средств областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера»   работникам организаций, финансируемых 

из областного бюджета,  один раз в два года предоставляется право на оплачиваемый за 

счет средств работодателя  проезд  к месту использования отпуска в пределах 

территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе 

личным (за исключением такси), а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 

30 килограммов. За счет средств работодателя также оплачивается стоимость проезда к 

месту использования отпуска работника и обратно и провоза багажа неработающим 

членам его семьи: мужу, жене, несовершеннолетним детям.  

Пунктом 4 Закона Томской области «О гарантиях и компенсациях за счет средств 

областного бюджета для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам 

Крайнего Севера»   предусмотрено, что условия и порядок компенсации расходов на 

оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно 

для лиц, работающих в организациях, финансируемых из областного бюджета, 

устанавливаются Администрацией Томской области. Согласно указанной нормы 

Администрацией Томской области разработан Порядок предоставления 

компенсационных выплат лицам, проживающим в местностях, приравненных к районам 

Крайнего Севера, и работающим в организациях и органах, финансируемых из 

областного бюджета, утвержденный постановлением от 15.07.2005 № 80а (далее – 

Порядок предоставления компенсационных выплат). 

В соответствии с пунктами 1, 5 Порядка предоставления компенсационных 

выплат  компенсация стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно  

осуществляется как работнику, так и неработающим членам его семьи: мужу, жене, 

несовершеннолетним детям. Пунктом 2 постановления Администрации Томской 

области  от 15.07.2005 № 80а рекомендовано органам местного самоуправления 

муниципальных образований Томской области, расположенных в местностях, 

приравненных к районам Крайнего Севера, принять соответствующие правовые акты о 

порядке и условиях предоставления компенсационных выплат лицам, работающим в 

организациях, финансируемых из местных бюджетов.  Решением Думы городского 

округа Стрежевой от 10.10.2012 № 250 утвержден аналогичный Порядок  

предоставления компенсационных выплат лицам, работающим в учреждениях, 

финансируемых из местного бюджета. 

Такая категория неработающих членов семьи, как нетрудоспособные 

совершеннолетние дети - инвалиды 1 и 2 групп, не входят в перечень лиц, которым 

осуществляется компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к 

месту использования  отпуска и обратно, проживающих в местностях, приравненных к 



районам Крайнего Севера. До момента наступления совершеннолетнего возраста все дети 

имеет право на компенсацию стоимости  проезда независимо от наличия или отсутствия 

инвалидности, а при наступлении совершеннолетия  - ни ребенок-инвалид, ни его 

родитель  воспользоваться данной компенсацией уже  не могут, т.к. родитель не в 

состоянии выехать за пределы места жительства, оставив недееспособного члена семьи. 

Фактически, сам работник при наступлении совершеннолетия ребенка-инвалида  

утрачивает возможность использования компенсации расходов на оплату стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования  отпуска и обратно. Вместе  с тем, такое 

право сохраняется за неработающими мужем или женой, у которых, в отличие 

совершеннолетних, но нетрудоспособных детей (инвалидов 1 и 2 групп), есть 

возможность к самостоятельному заработку. 

Принятие предложенных изменений в закон направлено на урегулирование 

неравенства в правах между неработающими членами семьи, таких как муж/жена и 

нетрудоспособные совершеннолетние дети, имеющие инвалидность 1 и 2 групп. 

 

 


